
  

 

 JAHRGANG 47 | NR. 38 | DO, 19. SEPTEMBER 2019

14. Kirchenfest
in und um die Prälat-Hebel-Kirche  Schliengen 

Festgottesdienst 
am Sonntag, 22. September 2019, 

10:30 Uhr  
  

Der Chor Frohsinn umrahmt den Gottesdienst. 
Zeitgleich � ndet der Kindergottesdienst statt mit dem Thema 

„Apfel zum Erntedank“. 
12:00 - 14:00 Uhr Musikverein Schliengen 

14:30 - 15:30 Uhr Jugendorchester 
  

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. 
Der ev. Kirchengemeinderat freut sich über viele Gäste. 

Info unter Heidi Schwarz-Schindler, Telefon 07635 - 440

Ein Haus voller Musik  -  45 Jahre

Musikschule Markgräf erland

45 Jahre Musikschule Markgräflerland

Ein Haus voll Musik
Samstag, 21.09. | 10.00 bis 13.00 Uhr | Bildungshaus Bonifacius Amerbach | Stadtbibliothek Neuenburg
Es gibt ein „Zoo Orchester“ mit einer tollen Geschichte  für Kinder aus der Elementarstufe und für Grundschulkinder.  
Viele Kinder singen und musizieren mit einem bunten Programm auf allen Etagen im Bildungshaus. 
Dazu gehören Instrumentenvorstellungen, Mini-Konzerte, Beratungen und eine kleine Bewirtung. Die Stadtbibliothek ist eben-
falls geöffnet. Unsere Musikpädagoginnen geben einen Einblick in die bunte Werkstatt „Musikalische Früherziehung“.

Ensembles - Leistungsträger „Jugend musiziert“ Kooperationspartner 
Samstag 21.09. | 18.00 Uhr | Stadthaus Neuenburg

Musikalischer Festakt 
Sonntag 22.09. | 11.00 Uhr | Bürger- und Gästehaus Schliengen 
Konzert der Lehrkräfte der Musikschule u.a. „Klarinettenquintett von W. A. Mozart“ 

Feierliches Konzert mit dem Kinderchor Kandern, Projektchor, Streicher- und Oboenensemble
Sonntag, 01.12. | 17.00 Uhr | Evangelische Stadtkirche Kandern

Fo
to

: a
do

be
 st

oc
k_

 jo
nt

cp
ho

to

Umbaumaßnahmen 
im Rathaus 

Aufgrund von Umbaumaßnahmen im 
Rathaus kommt es ab dem 12. Septem-
ber 2019 für ca. zwei bis drei Monate zu 
Einschränkungen und verlängerten War-
tezeiten. Die Büroräume der Mitarbeiter 
werden teilweise in gewissen Abständen 
in den Sitzungssaal verlegt. 
Die Mitarbeiter des Rechnungsamtes, 
Thomas Widmann und Tina Zimmer-
mann, sind ab 12. September 2019 nur 
noch dienstags und donnerstags vormit-
tags von 8:00 Uhr bis 10:00 Uhr persön-
lich im Rathaus, Zimmer 13, zu erreichen. 
Falls Sie Fragen haben stehen Ihnen die 
Mitarbeiter telefonisch wie gewohnt un-
ter 3109-37 oder -31 zur Verfügung. 
Wir bitten um ihr Verständnis. 
  
Bürgermeisteramt Schliengen 



Seite 2 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Endlich - Die erste Unterrichtsstunde! 
Vergangenen Samstag, 14. September 2019, wurden an 
der Hebelschule in Schliengen rund 50 Erstklässler ein-
geschult. An zwei der drei Außenstellen, nämlich in Liel 
und Mauchen, sind die 3 ersten Klassen nun zu Hause. 
Erö� net wurde der für viele Familien ganz besondere 
Vormittag jeweils mit einem liebevoll gestalteten Gottes-
dienst. Abschließend ging es in den Turn- und Festhallen 

in Mauchen und Liel mit einem schwungvollen Programm der älteren Grundschüler 
weiter. „Jetzt lernt ihr lesen, schreiben und rechnen“, begrüßten sie die neuen die 
Erstklässler, die ihre erste Unterrichtsstunde kaum erwarten konnten. Während die 
Kinder dann endlich mit farbenfrohem Schulranzen und riesiger Schultüte ihr Klas-
senzimmer erkunden durften, gab es für die Eltern, Geschwister, Verwandten und 
Freunde Snacks und Getränke. 
Vor genau einer Woche hieß es übrigens auch für die neuen Fünftklässler „Schön, 
dass ihr endlich da seid!“ Nach der o�  ziellen Begrüßung in der neuen, gut gefüllten 
Mensa ging es für die 50 Fünftklässler in die Lernateliers.  
Mehr Informationen und Bilder von der Einschulung der 1. Klässler gibt es unter: 
www.hebelschule-schliengen.de 
  

 

Du weißt nicht, wie viel du kannst, 
bevor du aufstehst und es versuchst. 



Seite 3 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

 Satzung der Gemeinde Schliengen 

über das O� enhalten von Verkaufsstellen
am Sonntag, 13. Oktober 2019 

  
Aufgrund der §§ 8 Abs. 1 und 14 Abs. 1 des Gesetzes über die Ladenö� nung in Baden-Würt-
temberg (LadÖG) in Verbindung mit § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg erlässt der Gemeinderat der Gemeinde Schliengen am 12.09.2019 folgende Satzung: 
  
  

§ 1 
 Ö� nungszeiten 

 Aus Anlass des Marktes landwirtschaftlicher Produkte dürfen Verkaufsstellen im Ortsteil 
Schliengen der Gemeinde Schliengen am Sonntag, 13. Oktober 2019, in der Zeit von 12.00 
bis 17.00 Uhr geö� net sein. 
  

§ 2 
 Schutz der Arbeitnehmer 

  
Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die Ladenö� nung zu be-
achten. 
  

§ 3 
 Ordnungswidrigkeiten 

  
(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a) des Gesetzes über die Ladenö� -
nung in Baden-Württemberg handelt, wer den Vorschriften dieser Satzung zuwiderhandelt. 
  
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 10.000 Euro geahndet werden. 
   

§ 4 
 Inkrafttreten 

  
Diese Satzung tritt am Tage nach der ö� entlichen Bekanntmachung in Kraft. 
  
Schliengen, 12. September 2019 
   
Werner Bundschuh 
Bürgermeister 
   
  
Hinweis 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Zustandekommen 
dieser Satzung wird nach § 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines 
Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde Schliengen gel-
tend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Ö� entlichkeit der Sitzung, die Genehmi-
gung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

AKTUELLES • WISSENSWERTES • INFOS AUS DER GEMEINDE! 
 Hecken, Sträucher und Bäume entlang von Straßen, Gehwegen und Treppen
sind auf das zulässige Maß zurückzuschneiden 
  
- Grundsätzlich sind Anp� anzungen bis auf die Grundstücksgrenze zurückzuschneiden 
- An Straßen muss ein Lichtraumpro� l von  4,50 m frei bleiben 
- An Fußwegen sind Zweige bis zu einer Höhe von 2,50 m zu entfernen 
- Verkehrszeichen und Straßenlampen dürfen nicht verdeckt werden 
  
Wir bitten um Beachtung. 
  
Gemeinde Schliengen 
- Ordnungsamt - 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Satzung über die Erhebung 
von Benutzungsgebühren für 
die Kindertageseinrichtungen 
der Gemeinde Schliengen 
Aufgrund von § 4 GemO, der §§ 2, 3, 13 und 
19 KAG und von § 6 KiTaG in den jeweils 
gültigen Fassungen sowie orientiert an ge-
meinsamen Empfehlungen der kommuna-
len Spitzenverbänden hat der Gemeinderat 
der Gemeinde Schliengen in seiner ö� ent-
lichen Sitzung am 12. September 2019 fol-
gende Satzung beschlossen. 
  

§ 1  
Erhebungsgrundsätze 

  
Die Gemeinde Schliengen (Träger) betreibt 
die Kinderbetreuungseinrichtung im Sinne 
des KiTaG als ö� entliche Einrichtung. Sie er-
hebt für die Betreuung von Kindern in den 
gemeindeeigenen Kindertageseinrichtun-
gen Benutzungsgebühren (Elternbeiträge) 
nach folgenden Bestimmungen. 
  

§ 2  
Begri� sbestimmungen 

  
Kinderbetreuungseinrichtungen im Sinne 
von §1 Abs. 2-6 KiTaG sind:
1)  Kindergärten mit Ganztagsbetreuung 

(GT):
  Einrichtungen mit einer zusammenhän-

genden Betreuungszeit von bis zu 9,5 
Stunden pro Tag für Kinder im Alter von 
3-6 Jahren.

2)  Kindergärten mit verlängerten Ö� -
nungszeiten (VÖ):

  Einrichtungen mit einer zusammen-
hängenden Betreuungszeit von bis zu 7 
Stunden pro Tag für Kinder im Alter von 
3-6 Jahren.

3)  Kindergärten mit Halbtagesbetreu-
ung (HT):

  Einrichtungen mit einer zusammenhän-
genden Betreuungszeit am Vormittag 
von bis zu 5,5 Stunden pro Tag für Kinder 
im Alter von 2-6 Jahren.



Seite 4 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

4)  Kindergärten mit Kleinkinderbetreu-
ung mit verlängerten Ö� nungszeiten 
(Krippe VÖ):

  Einrichtungen mit einer zusammen-
hängenden Betreuungszeit von bis zu 7 
Stunden pro Tag für Kinder im Alter von 
1-3 Jahren.

5)  Kindergärten mit Kleinkinderbetreu-
ung mit Halbtagesbetreuung (Krippe 
HT):

  Einrichtungen mit einer zusammenhän-
genden Betreuungszeit am Vormittag 
von bis zu 5 Stunden pro Tag für Kinder 
im Alter von 1-3 Jahren.

6)  Kindergärten mit altersgemischten 
Gruppen (AM):

  Einrichtungen in denen Kindergar-
tenkinder mit Kindern unter 3 Jah-
ren in einer Gruppe gemeinsam 
betreut werden. Sie werden als Halb-
tagsgruppe oder als Gruppe mit ver-
längerten Ö� nungszeiten geführt.
  

§ 3  
Beginn und Beendigung 

des Benutzungsverhältnisses 
 
1.  Das Benutzungsverhältnis beginnt mit 

der Aufnahme des Kindes in die Betreu-
ungseinrichtung zum Monatsbeginn. 
Die Aufnahme erfolgt auf Antrag des 
Sorgeberechtigten und nach Unter-
zeichnung bzw. Vorlage der Aufnahme-
papiere.

2.  Das Benutzungsverhältnis endet durch 
Kündigung des Betreuungsvertrages 
durch den/die Sorgeberechtigten oder 
durch Ausschluss des Kindes durch den 
Träger. 

3.  Kinder, die zum Ende des laufenden Kin-
dergartenjahres in die Schule wechseln, 
werden automatisch zum Ende des Mo-
nats August abgemeldet. In diesem Fall ist 
eine frühere Abmeldung nicht möglich.

4.  Die Kündigung hat gegenüber der Lei-
tung der Einrichtung oder dem Bürger-
meisteramt Schliengen unter Einhal-
tung einer Frist von vier Wochen zum 
Monatsende schriftlich zu erfolgen.

5.  Der Träger kann das Benutzungsverhält-
nis ebenfalls beenden. Gründe hierfür 
sind insbesondere:

   die Nichtzahlung einer fälligen Gebüh-
renschuld für zwei aufeinanderfolgen-
de Monate trotz Mahnung, 

   wenn das Kind länger als vier Wochen 
unentschuldigt fehlt oder 

   erhebliche Au� assungsunterschiede 
über das Erziehungskonzept beste-
hen, die auch in einem gemeinsamen 
Gespräch mit Eltern, MitarbeiterInnen 
und Träger nicht ausgeräumt werden 
können.
Der Ausschluss des Kindes erfolgt 
durch schriftlichen Bescheid, er ist 
unter Wahrung einer Frist von vier Wo-
chen zum Monatsende anzukündigen. 
Das Recht der Kündigung aus wichti-
gem Grund bleibt hierbei unberührt.

6.  Die Gebührenp� icht bleibt bis zu Wirk-
samkeit der Kündigung bestehen.

 
§ 4  

Benutzungsgebühren 
 
1.  Die Gebühren für die Kindertagesein-

richtungen bemessen sich und werden 
gemäß Anlage 1 erhoben. 

2. Gebührenmaßstäbe sind
 das Alter des Kindes
 der Umfang der Betreuungszeit
 (Gruppenform)

3.  Die Gebühren werden jeweils für ei-
nen Kalendermonat (Veranlagungs-
zeitraum) erhoben. Sie sind auch 
bei späterem Eintritt in die Betreu-
ungseinrichtung als zum Monats-
beginn in voller Höhe zu entrichten.

4.  Die Gebührenp� icht besteht auch 
während der allgemeinen Ferienzei-
ten und in den Fällen, in denen der 
Kindergartenbetrieb aus zwingen-
den Gründen eingeschränkt wird.

5.  Besuchen zwei oder mehrere Kinder 
eines Haushalts gleichzeitig eine Be-
treuungseinrichtung in der Gemeinde 
Schliengen (ausgenommen „Kinderkrip-
pe), so ist jedes weitere Kind (ab dem 
2. Kind) gebührenfrei. Besuchen die 
Kinder unterschiedliche Betreuungs-
angebote, gilt jeweils das Kind, das 
die nach Art und/ oder Umfang auf-
wändigere Betreuungsform besucht, 
unabhängig vom Alter als Erstkind 
und somit als voll gebührenp� ichtig.

6.  Bei Kindern, die im laufenden Monat 
nach dem 15. das dritte Lebensjahr voll-
enden, wird ein erhöhter Beitrag  (nach 
Wahl der Betreuungszeit bzw. Gruppen-
ö� nungszeit) erhoben, wenn das Kind in 
einer Kindergartengruppe betreut wird. 
Wird das Kind in der Krippen-/Klein-
kindbetreuung betreut, wird die Klein-
kindgebühr (Krippe) erhoben. Ab dem 
folgenden Monat wird der Kindergarten-
beitrag fällig.

7.  Eltern, denen es nicht möglich ist, die 
Kindergartengebühr zu entrichten, kön-
nen sich bei Bürgermeisteramt Schlien-
gen (Sozial- & Versicherungsamt), Was-
serschloss Entenstein, 79418 Schliengen 
über die Möglichkeit der vollständigen 
oder teilweisen Übernahme der Kinder-
gartengebühren durch das Jugendamt/ 
Sozialamt informieren.

 
§ 5  

Bemessung und Erhebung 
von Essensgeld 

Essensgeld für Kindergartenkinder und 
Krippenkinder in der Kindertagesstätte 
Schliengen und die Kindergärten Liel und 
Obereggenen: 
  
In der Kindertagesstätte Schliengen und 
den Kindergärten Liel und Obereggenen 
besteht die Möglichkeit für die Kinder ein 

warmes Mittagessen einzunehmen. Der Es-
senspreis beträgt 2,50 € pro Tag und Essen.  
  
Die Abrechnung erfolgt ¼-jährig zum Ende 
eines Quartals. Das Essensgeld ist im Eltern-
beitrag nicht mit eingerechnet und wird se-
parat erhoben.  
  

§ 6 
Gebührenschuldner 

 
1.  Gebührenschuldner sind die Sorgebe-

rechtigten des Kindes, das die Einrich-
tung besucht, sowie diejenigen, die die 
Aufnahme in die Betreuungseinrichtung 
beantragt haben.

2.  Mehrere Gebührenschuldner sind Ge-
samtschuldner.

3.  Der Gebührenschuldner ist verp� ichtet, 
die zur Festsetzung der Gebühr erforder-
lichen Angaben wahrheitsgemäß und 
vollständig anzuzeigen, sowie eventu-
ell erforderliche Unterlagen in Urschrift 
oder beglaubigter Abschrift vorzulegen.

 
§ 7 

Entstehung/ Fälligkeit 
 
1.  Die Gebührenschuld entsteht erstmals 

zu Beginn des Veranlagungszeitraumes 
(§ 4 Nr. 3), in dem das Kind die Betreu-
ungseinrichtung besucht bzw. hierfür 
angemeldet ist.

2.  Die Benutzungsgebühren werden 
bei der erstmaligen Benutzung durch 
schriftlichen Bescheid festgesetzt. Die 
Festsetzung gilt so lange weiter, bis ein 
neuer Bescheid oder Änderungsbe-
scheid ergeht.

3.  Die Gebührenschuld wird monatlich je-
weils zum ersten Werktag des Veranla-
gungszeitraumes (§ 4 Nr. 3) fällig.

 
§ 8  

Inkrafttreten 
  
Diese Satzung tritt zum 01. Oktober 2019 in 
Kraft. 
  
Schliengen, 12. September 2019 
  
  
gez. Werner Bundschuh 
Bürgermeister 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Sat-
zung wird nach §4 Abs.4 GemO unbeachtlich, 
wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jah-
res seit der Bekanntmachung dieser Satzung 
gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt 
nicht, wenn die Vorschriften über die Ö� ent-
lichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder 
die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden ist. 



Seite 5 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Anlage 1: 
Der monatliche Elternbeitrag (Kindergartengebühr) beträgt:  
  
Kleinkindbetreuung „Krippe“ (1 Jahr bis 3 Jahre)  
  
Erstkinder:  
 
bei 5,0 Std. Betreuungszeit 280,00 €/Monat 
bei 6,0 Std. Betreuungszeit 335,00 €/Monat 
bei 7,0 Std. Betreuungszeit 400,00 €/Monat 
  
Zweitkinder und weitere Kinder: 
Kinder, die gleichzeitig die „Krippe“ besuchen erhalten eine Ermäßi-
gung von 50%.  
  
  
Kindergartenbetreuung (3 Jahre bis zum Schuleintritt) 
  
Erstkinder:  
 
Ganztagsbetreuung 
bei 9,5 Std. Betreuungszeit 240,00 €/Monat 
Ganztagsbetreuung (ein Tag) 65,00 €/Monat 

Vormittagsbetreuung / Verlängerte Ö� nungszeiten: 
bei 5,0 Std. Betreuungszeit 100,00 €/Monat 
bei 5,5 Std. Betreuungszeit 105,00 €/Monat  
bei 6,0 Std. Betreuungszeit 145,00 €/Monat  
bei 6,5 Std. Betreuungszeit 155,00 €/Monat  
bei 7,0 Std. Betreuungszeit 170,00 €/Monat  
  
  
Betreuung von 2-jährigen Kindern in Altersgemischten Gruppen 
  
Vormittagsbetreuung / Verlängerte Ö� nungszeiten / Ganztags-
betreuung: 
bei 5,0 Std. Betreuungszeit 280,00 €/Monat 
bei 5,5 Std. Betreuungszeit 310,00 €/Monat 
bei 6,0 Std. Betreuungszeit 335,00 €/Monat 
bei 6,5 Std. Betreuungszeit 365,00 €/Monat 
bei 7,0 Std. Betreuungszeit 400,00 €/Monat 
bei 9,5 Std. Betreuungszeit 530,00 €/Monat 
 
   

Benutzungsordnung  
für die Kindertageseinrichtungen der Gemeinde Schliengen  
 
• Kita Sonnenschein Schliengen

Naturkindergarten „Trollestübchen“ Schliengen 
• Kindergarten Liel 
• Kindergarten Mauchen 
• Kindergarten Obereggenen
 
Für die Kindertagesbetreuungen der Gemeinde Schliengen gelten 
die Bestimmungen des Kinder- und Jugendhilfegesetzes (SGB VIII), 
Kindertagesbetreuungsgesetzt (KiTaG), ö� entlich-rechtliche Sat-
zung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Kinderta-
geseinrichtungen der Gemeinde Schliengen sowie folgende: 
  
  

Benutzungsordnung 
für die Kindertagesstätte Schliengen,  

den Naturkindergarten Schliengen 
und die Kindergärten Liel, Mauchen und Obereggenen: 

  
 § 1 
Aufgaben 
  
1.1  Die Kindertageseinrichtung hat die Aufgabe, die Erziehung in 

der Familie zu ergänzen und zu unterstützen. Durch Bildungs- 
und Erziehungsangebote soll die körperliche, soziale, geistige 
und seelische Entwicklung des Kindes gefördert werden. 

  
1.2  Um den Bildungs- und Erziehungsauftrag erfüllen zu können, 

orientieren sich die MitarbeiterInnen am Orientierungsplan 
für Baden-Württemberg, an den durch Aus- und Fortbildung 
vermittelten wissenschaftlichen Erkenntnissen der Pädagogik 
und Psychologie sowie an ihren Erfahrungen in der praktischen 
Tätigkeit. 

  
1.3  Die Kinder werden in altersgemischten Gruppen betreut, da-

mit sie frühzeitig durch den Umgang miteinander zu partner-
schaftlichen Verhalten angeleitet werden. 

  
1.4  Die Erziehung in den Kindertageseinrichtungen soll auf die 

durch Herkunft der Kinder bedingten unterschiedlichen sozi-
alen, kulturellen, religiösen und sprachlichen Gegebenheiten 
Rücksicht nehmen. 

  
  

§ 2 
Aufnahme 
  
2.1  In den Kindertageseinrichtungen „Kindergarten Liel, Kinder-

garten Mauchen und Kindergarten Obereggenen“, werden 
Kinder vom vollendeten zweiten Lebensjahr bis zum Schulein-
tritt aufgenommen. 

  In der Kindertageseinrichtung „Kindertagesstätte Schlien-
gen“  werden Kinder vom vollendeten ersten Lebensjahr bis 
zum Schuleintritt aufgenommen. 

  Im „Naturkindergarten Schliengen“  werden Kinder vom voll-
endeten dritten Lebensjahr bis zum Schuleintritt aufgenom-
men. 

2.2  Kinder, die vom Besuch der Grundschule zurückgestellt sind, 
sollen eine Grundschulförderklasse besuchen. Der weitere Be-
such eines vom Schulbesuch zurückgestellten Kindes bedarf 
einer neuen Vereinbarung eines Personensorgeberechtigten 
mit dem Träger/Leiter der Einrichtung. 

  
2.3  Die Aufnahme ist vom Alter und sozialen Aspekten abhängig. 

Die Kinder werden vom pädagogischen Personal in die beste-
henden Gruppenkonstellationen nach Alter, Geschlecht und 
Entwicklungsstand eingeteilt. 

  
2.4  Über die Aufnahme der Kinder entscheidet die Kita-Leitung auf 

Basis der erlassenen Aufnahmebestimmungen des Trägers so-
wie den gesetzlichen Bestimmungen gemäß §24 SGBXIII. 

  
2.5  Die Aufnahme des Kindes erfolgt nach Unterzeichnung des An-

meldeformulars sowie der Vorlage der Bescheinigung über die 
ärztliche Untersuchung (gemäß § 3). 

  
2.6  Ein Anspruch auf einen Kindergartenplatz im Kindergarten des 

Wohnortes besteht nicht. Jedes Kind hat einen Anspruch auf 
einen Kindergartenplatz in der Gesamtgemeinde Schliengen. 

  
2.7  Die Erziehungsberechtigten verp� ichten sich, Änderungen in 

der Personensorge sowie Änderungen der Anschrift und der 
privaten und geschäftlichen Telefonnummern der Leitung un-
verzüglich mitzuteilen, um bei plötzlicher Krankheit des Kindes 
oder anderen Notfällen erreichbar zu sein. 

  
2.8  Kinder ohne und mit körperlichen, geistigen oder seelischen 

Behinderungen werden, soweit möglich, in gemeinsamen 
Gruppen erzogen. Dabei wird berücksichtigt, dass sowohl den 
Bedürfnissen der Kinder mit Behinderung, als auch der Kinder 
ohne Behinderung Rechnung getragen wird.  

  



Seite 6 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Die Personenberechtigten haben die P� icht, Behinderungen oder 
Beeinträchtigungen ihres Kindes der Kita-Leitung und den Erziehern 
mitzuteilen. Für eine erfolgreiche Inklusion kann eine Eingliede-
rungshilfe gemäß dem Zwölften Sozialgesetzbuch beim Landrat-
samt Lörrach durch die Sorgeberechtigten beantragt werden. 
  
§ 3 
Ärztliche Untersuchung 
  
3.1  Jedes Kind muss vor Aufnahme in den Kindergarten ärztlich 

untersucht werden. Es wird empfohlen, von der nach § 26 SGB 
V vorgesehenen kostenlosen Vorsorgeuntersuchung für Kinder 
von Versicherten Gebrauch zu machen. Ist das Kind bei der Auf-
nahme in die Kindertageseinrichtung nicht älter als dreieinhalb 
Jahre, ist die U7 (Untersuchung im 21. bis 24. Lebensmonat), 
U7a (34. bis 36. Lebensmonat) oder U8 (Untersuchung im 42. 
bis 48. Lebensmonat) als ärztliche Untersuchung maßgeblich. 

  
  Hat das Kind bei der Aufnahme in die Kindertageseinrichtung 

den 42. Lebensmonat vollendet, ist die U8 als ärztliche Un-
tersuchung maßgeblich. Die ärztliche Untersuchung darf, mit 
Ausnahme der U7, nicht länger als 6 Monate vor der Aufnah-
me in den Kindergarten durchgeführt worden sein. Von dieser 
Regelung kann abgewichen werden, wenn der Träger mit der 
Zustimmung der Erziehungsberechtigten die ärztliche Unter-
suchung durch einen beauftragten Arzt innerhalb eines Mo-
nats nach der Aufnahme in die Kindertageseinrichtung selbst 
durchführen lässt. 

  Die Eltern (Sorgeberechtigten), die privat versichert sind und 
deren Kinder deswegen keinen Anspruch auf die Leistungen 
nach dem SGB V haben, können sich bei ihren Krankenkassen 
über die für sie geltenden Regelungen informieren. 

  
3.2  Bei der Aufnahme des Kindes in den Kindergarten haben die 

Eltern (Sorgeberechtigten) eine ärztliche Bescheinigung über 
das Ergebnis der ärztlichen Untersuchung vorzulegen. Aus 
der Bescheinigung muss ersichtlich sein, ob und ggf. welche 
gesundheitlichen Bedenken gegen den Besuch des Kindergar-
tens sprechen. 

  
3.3  Es wird empfohlen, vor der Aufnahme des Kindes in die Kinder-

tageseinrichtung die Schutzimpfungen nach Empfehlungen 
der Ständigen Impfkommission (STIKO) des Robert-Koch-Insti-
tutes vornehmen zu lassen. 

  
§ 4 
Besuch der Einrichtung, Ö� nungszeiten 
  
4.1  Das Kindergartenjahr beginnt am 01. September und endet am 

31. August des darauf folgenden Jahres (Sommerferien). 
  
4.2  Im Interesse des Kindes und der Gruppe soll die Kindertages-

stätte regelmäßig besucht werden. 
  
4.3  Kann ein Kind krankheitsbedingt oder urlaubsbedingt den Kin-

dergarten nicht besuchen, hat der Erziehungsberechtigte die/
den Gruppen- oder Kindertageseinrichtungsleiter/in zu be-
nachrichtigen. 

  
4.4  Die Kindergärten sind regelmäßig - mit Ausnahme der gesetzli-

chen Feiertage und Ferienzeiten - wie folgt geö� net: 
 
 a) Kindertagesstätte Sonnenschein
  Johann-Peter-Hebel-Straße 2, 79418 Schliengen  
 Kleinkindbetreuung „Krippe“ (1 – 3 Jahre) 
 Gruppe 1: Verlängerte Ö� nungszeiten 
 „Kätzle“ Mo bis Fr von 07:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
   nachmittags geschlossen 
 Gruppe 2: Halbtagskrippe 
 „Entle“ Mo bis Fr von 08:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
   nachmittags geschlossen 
 Kindergartenbetreuung (3 Jahre bis Schuleintritt) 
 Gruppe 3: Ganztagsbetreuung 
 „Dicke Waldemar“    Mo bis Fr von 07:00 Uhr bis 16:30 Uhr 

 Gruppe 4:  Ganztagsbetreuung mit Verlängerten
 „Johnny Mauser“  Ö� nungszeiten 
     Mo bis Fr von 07:00 Uhr bis 16:30 Uhr 

(GT) 
    Mo bis Fr von 07:00 Uhr bis 13:00 Uhr 

(VÖ) 
  
 Gruppe 5: Verlängerten Ö� nungszeiten 
 „Franz von Hahn“ Mo bis Fr von 07:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
   nachmittags geschlossen 
  
 Gruppe 6: Halbtagskindergarten 
 „Wolke Schaf“ Mo bis Fr von 07:30 Uhr bis 12:30 Uhr 
   nachmittags geschlossen 
 
 b) Naturkindergarten Schliengen, Mühleweg 12, 
  79418 Schliengen
 Kindertagesbetreuung (3 Jahre bis Schuleintritt)
 Verlängerten Ö� nungszeiten
 Mo bis Fr von 07:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
 nachmittags geschlossen 
 
 c) Kindergarten Liel, Kirchstraße 17 b, 79418 Schliengen
 Kindergartenbetreuung (2 Jahre bis Schuleintritt)
 Gruppe 1: Halbtagskindergarten 
 „Käfer“ Mo bis Fr von 07:30 Uhr bis 13:00 Uhr
   nachmittags geschlossen 
 
 Kindergartenbetreuung (2 Jahre bis Schuleintritt)
 Gruppe 2: Verlängerte Ö� nungszeiten 
 „Spinnen“ Mo bis Fr von 07:30 Uhr bis 14:00 Uhr 
   nachmittags geschlossen 
 
 d) Kindergarten Mauchen, Auggener Straße 16, 
  79418 Schliengen
  Kindergartenbetreuung (2 Jahre bis Schuleintritt)
 Gruppe 1: Halbtagskindergarten 
   Mo bis Fr von 07:30 Uhr bis 13:00 Uhr
   nachmittags geschlossen
 
 d) Kindergarten Obereggenen, Rathausplatz 5, 
  79418 Schliengen
 Kindergartenbetreuung (3 Jahre bis Schuleintritt)
 Gruppe 1: Verlängerte Ö� nungszeiten 
 „Regenbogen“ Mo bis Fr von 07:30 Uhr bis 13:30 Uhr
   nachmittags geschlossen
 
 Kleinkindbetreuung (2 bis 3 Jahre)
 Gruppe 2: Verlängerte Ö� nungszeiten
 „Sonne“  Mo bis Fr von 07:30 Uhr bis 13:30 Uhr
   nachmittags geschlossen
 
4.5  An Samstagen, Sonn- und Feiertagen sind die Kindertagesein-

richtungen geschlossen.

4.6  Der Besuch des Kindergartens regelt sich nach den unter 6.4 
vereinbarten Betreuungszeiten. Eine Betreuung außerhalb der 
Betreuungszeit ist durch das Personal nicht gewährleistet.

4.7  Die Kinder sollen nicht vor der Ö� nungszeit in der Kinderta-
geseinrichtung eintre� en und sind pünktlich mit Ende der Ö� -
nungszeiten abzuholen. Für Kinder in der Eingewöhnungsphase 
und in anderen Ausnahmefällen können besondere Absprachen 
mit der jeweiligen Kindergarten- bzw. Gruppenleitung getro� en 
werden.

4.8  Für die Eingewöhnungszeiten gelten die individuell vereinbar-
ten Zeiten.

 
§ 5
Ferien und Schließung des Kindergartens
aus besonderem Anlass
 
5.1  Die Ferienregelung der Kindertagesstätten wird vom Träger zu-

sammen mit der Kita-Leitung und dem Team bestimmt. Nach 



Seite 7 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Anhörung des Elternbeirats wird die Ferienregelung jeweils für 
ein Jahr festgesetzt und rechtzeitig bekannt gegeben. 

 
5.2  Muss die Kindertageseinrichtung oder eine Gruppe der Einrich-

tung aus besonderem Anlass (zum Beispiel wegen Erkrankung 
oder sonstigem Personalausfall) geschlossen bleiben, werden 
die Eltern rechtzeitig hiervon unterrichtet werden. 

  Der Träger und die Kindertagesstätte behalten sich vor, im Eng-
pass die Betreuungszeit anzupassen. Der Elternbeitrag reduziert 
sich anteilig im Verhältnis mit der geänderten Betreuungszeit.

 
§ 6
Aufsicht
 
6.1  Während der Ö� nungszeiten sind die pädagogischen Fachkräf-

te der Kindertageseinrichtung für die ihnen anvertrauten Kinder 
verantwortlich.

 
6.2  Die Aufsichtsp� icht orientiert sich grundsätzlich an den im Be-

treuungsvertrag geregelten Betreuungszeiten. Die Aufsichts-
p� icht der Einrichtung beginnt erst mit der aktiven Übernahme 
des Kindes durch die pädagogischen Fachkräfte und endet mit 
dem Verlassen derselben. Bei der Abholung sind die Kinder von 
den Abholberechtigten bei der pädagogischen Fachkraft abzu-
melden. Hat ein Personensorgeberechtigter schriftlich erklärt, 
dass sein Kind allein nach Hause oder im Ausnahmefall zu einer 
Veranstaltung außerhalb der Einrichtung gehen darf, beginnt 
die Aufsichtsp� icht der Personensorgeberechtigten in der Regel 
mit der Entlassung des Kindes aus den Räumen der Einrichtung.

 
6.3  Auf dem Weg von und zur Einrichtung obliegt die Aufsichts-

p� icht alleine den Personensorgeberechtigten. Dem ord-
nungsgemäßen Übergang in den jeweils anderen Aufsichts-
p� ichtbereich ist besondere Aufmerksamkeit zu widmen.
 
Insbesondere tragen die Personensorgeberechtigten Sorge da-
für, dass ihr Kind ordnungsgemäß von der Einrichtung abgeholt 
wird. Sie entscheiden durch eine schriftliche Erklärung gegen-
über dem Träger, ob das Kind alleine nach Hause gehen darf. 
Sollte das Kind nicht von einen Personensorgeberechtigten bzw. 
einer Begleitperson abgeholt werden, ist eine gesonderte Be-
nachrichtigung erforderlich.

 
6.4  Bei gemeinsamen Veranstaltungen (z. B. Feste, Aus� üge) sind 

die Personensorgeberechtigten aufsichtsp� ichtig, sofern vorher 
keine andere Absprache über die Wahrnehmung der Aufsicht 
getro� en wurde.

 
§ 7
Versicherungen
 
7.1  Kinder sind nach § 2 Abs. 1 Nr. 8 a SGB VII gesetzlich gegen 

Unfall versichert
 auf dem direkten Weg zur und von der Einrichtung
 während des Aufenthaltes in der Einrichtung
  während aller Veranstaltungen der Einrichtung außerhalb des 

Geländes der Einrichtung (Spaziergang, Feste, usw.)

7.2  Alle Unfälle, die auf dem Wege von und zur Einrichtung eintre-
ten und eine ärztliche Behandlung zur Folge haben, sind der 
Leitung der Kindertageseinrichtung unverzüglich zu melden.

7.3  Für vom Träger der Einrichtung oder von Mitarbeiter/innen 
weder vorsätzlich noch grob fahrlässig verursachte(n) Verlust, 
Beschädigungen und Verwechslung der Garderobe und Aus-
stattung der Kinder wird keine Haftung übernommen. Dies 
gilt ebenso für mitgebrachte Spielsachen, Fahrräder, usw.

  Es wird empfohlen die Sachen mit dem Namen des Kindes zu 
versehen.

7.4  Für Schäden, die ein Kind einem Dritten zufügt, haften unter 
Umständen die Erziehungsberechtigten. Es wird empfohlen, 
eine private Haftp� ichtversicherung abzuschließen.

§ 8
Regelungen in Krankheitsfällen

8.1  Bei Erkältungskrankheiten, bei Auftreten von Hautausschlä-
gen, Halsschmerzen, Erbrechen, Durchfall, Fieber oder größe-
ren Verletzungen sind die Kinder zu Hause zu behalten. Um die 
Kindertagesstätte besuchen zu dürfen, müssen die Kinder in 
der Lage sein, am pädagogischen Alltag teilnehmen zu können 
(vgl. Infektionsschutzgesetz). Bei Fieber und Magen-Darm-Er-
krankungen muss das Kind mindestens 48 Stunden � eber- und 
symptomfrei sein. Kinder, die ein � ebersenkendes Mittel be-
kommen haben, dürfen die Kindertagesstätte ebenfalls nicht 
besuchen. Sollte eine Erkrankung in der Kindertagesstätte be-
ginnen, müssen die Kinder umgehend von den Sorgeberech-
tigten abgeholt werden.

8.2  Bei Erkrankungen (oder bei Verdacht der Erkrankung) des 
Kindes oder eines Familienmitgliedes an einer ansteckenden 
Krankheit (zum Beispiel Diphtherie, Masern, Wochentölpel, 
Ziegenpeter, Tuberkulose, Kinderlähmung, übertragbare Dar-
merkrankungen, Gelbsucht, übertragbare Augen- oder Haut-
krankheiten) sowie beim Auftreten von Kop� äusen muss der/
dem Leiter/in sofort Mitteilung gemacht werden, spätestens an 
dem der Erkrankung folgenden Tag. Der Besuch der Kinderta-
geseinrichtung ist in jedem dieser Fälle ausgeschlossen.

8.3  Das Infektionsschutzgesetz legt in § 34 (1) fest, dass eine Wie-
derzulassung der Kinder erst zulässig ist, wenn nach ärztlichem 
Urteil der Krankheit oder der Verlausung durch sie nicht mehr 
zu befürchten ist. Bei allen schweren und bedrohlichen Er-
krankungen sowie bei Skabies (Krätze), Impetigo contagiosa 
(durch Bakterien ausgelöste ober� ächliche Infektion der Haut) 
und ggf. in Problemfällen bei Kop� ausbefall ist ein schriftliches 
ärztliches Attest erforderlich. In allen anderen Fällen reicht eine 
schriftliche Erklärung zur Gesundheit des Kindes durch die El-
tern aus.

§ 9
Elternbeirat

1. Die Eltern werden durch den jährlich zu wählenden Elternbeirat 
an der Arbeit der Einrichtung beteiligt (siehe hierzu die Richtli-
nien über die Bildung und die Aufgaben der Elternbeiräte nach 
§ 5 KiTaG)

2. In Anlehnung § 5 KiTaG wird der Elternbeirat gebildet. Die Mit-
glieder des Elternbeirats wählen aus ihrer Mitte einen Vorsitzen-
den und einen Stellvertreter.

3. Der Elternbeirat unterstützt die Bildungs- und Erziehungsarbeit 
in der Kindertagesstätte und fördert die Zusammenarbeit zwi-
schen Kindertagesstätte, Elternhaus und Träger.

4. Im Übrigen gelten die für den Elternbeirat geltenden gesetzli-
chen Bestimmungen.

 
§ 10 
Verbindlichkeit  
  
Diese Benutzungsordnung wird den Eltern/Erziehungsberechtigten 
bei der Anmeldung ausgehändigt und durch Unterschrift auf dem 
Aufnahmebogen als verbindlich anerkannt. Dadurch wir ein Ver-
tragsverhältnis zwischen der Gemeinde Schliengen und den Eltern/
Erziehungsberechtigten begründet. 
  
§ 11 
Inkrafttreten 
  
Diese Benutzungsordnung tritt zum 01. Oktober 2019 in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Kindergartenordnung vom 01. Januar 2012 au-
ßer Kraft. 
  
Schliengen, 12. September 2019 
  
gez. Werner Bundschuh 
Bürgermeister 



Seite 8 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

NOTRUFE
Polizei  110
Notruf 112
Allgemeiner Notfalldienst  116117 
 Kinderärztlicher Notfalldienst:  0180 6076211
Augenärztlicher Notfalldienst:  0180 6076212
 

APOTHEKEN
Bereitschaftsdienst der Apotheken 
(jeweils von 8.30 - 8.30 Uhr ) unter www.aponet.de

WICHTIGE RUFNUMMERN
 i-punkt Fritz-Berger-Stiftung
Information - Vermittlung - Beratung im Alter, bei Behin-
derung, P� ege.

In den gerade Wochen Freitag 9.00 - 12.00 Uhr in Schlien-
gen, Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz 1, Terminverin-
barung in Lörrach Tel. 07621 410-5033, 
info@fritz-berger-stiftung.de

Krankentransport Deutsches Rotes Kreuz     19222
Soziale Dienste für alte, kranke und behinderte Menschen, 
Fahrdienste für Behinderte, Häuslicher P� egedienst, 
Angebote für Demenzbetro� ene, 
DRK Hausnotruf und Mobilruf, 
Deutsches Rotes Kreuz Servicezentrale, Tel. 07631 1805-0.

Ambulanter Dienst Schloss Rheinweiler
Sie brauchen Hilfe bei der P� ege, bei ärztlichen Verord-
nungen oder Beratung? Infos von 8 Uhr bis 13 Uhr unter 
Tel. 07635 3136202 (ansonsten AB). 

 Kirchliche Sozialstation Südliches Markgrä� erland
Papierweg 18, 79400 Kandern  07626 91412-0
Wenn Sie p� egerische Hilfe, Beratung oder Ausführungen 
ärztlicher Verordnungen benötigen, erreichen Sie uns 
täglich von 8 bis 13 Uhr (ansonsten AB).

Hospizgruppe Kandern 07626 914120

Caritas
Betreuungsgruppen 07621 927521
Häusl. Betreuungsdienst  07621 927520

 Blinden- & Sehbehindertenverein Südbaden e.V. 
Wöl� instr. 13, 79104 Freiburg 0761 36122
www.bsvsb.org

BEREITSCHAFTSDIENSTE

Ansprechpartner:  Marco Kunz
Telefon:   0151 12227546
E-Mail:   gemeindesozialarbeit@schliengen.de
Facebook: Gemeindesozialarbeit Schliengen
Instagram: gsa_schliengen
Postanschrift:  Wasserschloss Entenstein, 79418 Schliengen
Info:   www.schliengen.de

Unterstützung / Beratung für alle Bürgerinnen und Bürger: 
Bei Fragen und zur Vermittlung von Hilfsangeboten der Region, bei persönlichen 
Problemlagen, Krisen und Kon� ikten.  Keine Altersbeschränkung. 

O� ene Beratung im Büro Foyer Bürger- und Gästehaus Schliengen
(BGH, Nidauer Platz 1) jeden Dienstag von 18.00 bis 20.00 Uhr 
oder Termine nach Vereinbarung (auch im Wohnumfeld).

O� ene Kinder- und Jugendarbeit im Jugendraum Schliengen:
Nebeneingang Bürger- und Gästehaus (BGH) Schliengen

Teenie-Tre� : für Kinder von 10 bis 13 Jahren
Donnerstags 15.30 bis 17.30 Uhr (außer an Feiertagen)

O� ener Tre� : für Jugendliche ab 14 Jahren
Donnerstags 17.30 bis maximal 21.30 Uhr (außer an Feiertagen)

Infos / Termine / Ausfälle: siehe Aushang am Nebeneingang BGH

GEMEINDESOZIALARBEIT SCHLIENGEN

KURZ & AKTUELL

Nächstes Tre� en des HelferInnenkreises für 
Flüchtlinge
am Mittwoch, 25.September 2019, um 
19:00 Uhr im Archivraum der katholischen 
Kirchengemeinde, Freiburger Str. 4 in Schli-
engen.
Neue Interessierte sind herzlich willkom-
men! 

Die BUND Ortsgruppe sammelt wieder Äpfel für ihren Apfelsaft 
aus Streuobst. Die Sammeltermine sind am Freitag, 20. Septem-
ber 2019 , und Samstag, 21. September  2019, jeweils von 9 Uhr 
bis circa 13 Uhr. Tre� punkt um 9 Uhr in Bamlach am Golfer-Park-
platz gegenüber Vereinshaus. 
Die Gruppe würde sich freuen, wenn sie beim Sammeln der Äp-
fel von weiteren Helferinnen und Helfern unterstützt wird, für 
Vesper und Getränke wird gesorgt. 
Aus organisatorischen Gründen ist eine Anmeldung erforderlich 

bei Arno Thalheimer, Tel.: 07631/935 6529 bzw. Mobil: 0171 338 7541. Das ist auch wichtig, 
falls der Termin kurzfristig verschoben werden muss bzw. sich der Tre� punkt ändert. 

Finissage zur Ausstellung „ Wir haben nicht alle 
Tassen im Schrank“ mit Thomas Hofer 
Sonntag, 29. September 2019, 11.00 Uhr 
Schloss Bürgeln ö� net seine Schränke. Gezeigt werden Tassen aus dem 
mittlerweile riesigen Fundus an Geschirrteilen im Schloss. Besonders die 
Schenkungen sollen hervorgehoben werden. Die Ausstellungsstücke 

stammen aus der Zeit zwischen 1800 – 1980. Angefangen von Empiretassen und Prunktas-
sen aus dem frühen 19. Jahrhundert, bis hin zu Tassen aus neuerer Zeit. Auf den Tischen 
werden komplette Service ausgestellt. Sehr beliebt waren auch die Geschirre für 2 Perso-
nen auf einem Tablett. Vertreten sind bekannte Porzellan Manufakturen wie Meissen, KPM, 
Nymphenburg, Herend, Hutschenreuther und Fürstenberg. 
Ergänzt wird die Ausstellung mit Objekten aus den Sammlungen von Thomas Hofer und 
Frank Hofer (der eine Antikpolsterei in Egringen betreibt). Beide sind mittlerweile ein einge-
spieltes Team in Sachen Ausstellungen. 
Lassen Sie sich verzaubern von der Vielfalt von Tassen und festlich gedeckten Tischen, Eintritt 
10,00.-€ 

Service rund um die uhr

Online Anzeige buchen: 
www.primo-stockach.de
Buchen Sie mit dem Online-Kalkulator bequem 
Ihre Anzeige und berechnen Sie direkt den Preis.

Für Fragen stehen wir ihnen 
gerne zur verfügung:

  Tel. 0 77 71 / 93 17 - 11 
  anzeigen@primo-stockach.de



Seite 9 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Papier- und Kartonage-
annahme: 
Jeden Samstag von 10:00 bis 12:00 Uhr, 
beim Bauhof in Schliengen, Brezelstr. 5 

SENIORENKALENDER

Menschen für Menschen 
Schliengen

Ka� eetre�  im Café Berta 
Köstlichkeiten in netter Runde genießen und Leute tre� en mit der 
Gruppe Menschen für Menschen Schliengen am Dienstag, 24. Sep-
tember 2019, von 15:00 bis 17:00 Uhr im Café Berta, Bundesstraße, 
neben Rewe. Anmeldung ist nicht erforderlich! 
 
 
Herbstfahrt am Mittwoch, 25.09.2019 
Bei der Nachmittagsfahrt am 25.09.19, veranstaltet von der Gruppe 
Menschen für Menschen Schliengen, zu Walter`s Hofcafe in Frei-
burg-Op� ngen, sind noch einige Plätze frei. 
Der Preis für die Busfahrt beträgt 12,-€ pro Person. 
Dieser Aus� ug ist auch für gehbehinderte Personen geeignet, die 
Unterstützung oder Begleitung brauchen. 
Informationen und Anmeldungen bis zum 20.09.2019 bei Frau Julia-
ne Meier im Rathaus Schliengen unter 07635–310914.  
Der Bewegungstre�  am Mittwoch, 25.09.19 fällt daher aus.  
 
 
 

DRK-Spielenachmittag für Senioren 
Der DRK-Kreisverband Müllheim lädt am Dienstag, 24. September 
2019, um 14.30 Uhr zu einem Spielenachmittag ins Rotkreuzhaus 
Müllheim ein. Für den Spielenachmittag kann vom DRK ein Fahr-
dienst organisiert werden. Anmeldung über die DRK-Servicezentra-
le: Tel. 07631/1805-0. 

Deutsches Rotes Kreuz

DRK-SeniorenAus� ug mit ehrenamtlicher Betreuung 
Die Ehrenamtlichen der DRK-Seniorenarbeit Seniorenarbeit laden 
am Samstag, 28. September 2019, zu einem Aus� ug zum Kreiterhof 
nach Egerten ein. In der rustikalen Weinschenke im kleinen Weiler 
Egerten bei Kandern-Wollbach werden herzhafte Speisen aus heimi-
scher Erzeugung serviert. Eine Sammlung von landwirtschaftlichen 
Geräten kann bestaunt werden. Im Preis von 20 Euro sind Fahrdienst 
und Betreuung inbegri� en. Die Teilnehmer werden ab ca. 13.30 Uhr 
mit Kleinbussen des DRK direkt von zu Hause abgeholt. Anmeldung 
über die DRK-Servicezentrale: Telefon 07631/1805-0. 
  
Neues DRK-Kursangebot: Hatha-Yoga / 
Für einen starken Rücken 
Der DRK-Kreisverband Müllheim bietet im Rahmen seiner Bewe-
gungsprogramme ab dem 2. Oktober 2019 jeden Mittwoch von 18 
bis 19 Uhr im Seminarraum im Erweiterungsbau im Rotkreuzhaus 
Müllheim für zunächst vier Einheiten einen Kurs Hatha-Yoga an. Ge-
eignet ist dieser Kurs für Anfänger und Wiedereinsteiger. In diesem 
Kurs werden zielgerichtete Asanas (Körperübungen) zu Stärkung 
des Rückens angeboten. In Kombination mit Atem- und Entspan-
nungsübungen, kann das zu mehr Beweglichkeit der Wirbelsäule, 
zur Lockerung der Muskulatur, und zur Verbesserung der Körperhal-
tung und des Körperbewußtseins verhelfen. Bitte zum Kurs eine Yo-
gamatte, eine Decke und ein kleines Kissen mitbringen. Die Kosten 
für alle vier Termine liegen bei 10 Euro. Um telefonische Anmeldung 
bis zum 1. Oktober 2019 über die Servicezentrale des DRK-Kreisver-
bandes, Tel. 07631/1805-0, wird gebeten. 

ABFALLWIRTSCHAFT

Papiersammlung in Schliengen und Mauchen 

am Samstag, 21. September 2019 
Die Sportfreunde Schliengen bitten, bis um 7:00 Uhr am Sammel-
tag das Papier bereitzustellen.  
  
Gesammelt wird nur sortenreines und gebündeltes Papier! 

 

 

Gottesdienste  
  
20. September Freitag – Hl. Andreas Kim Taegon, Priester  
Schliengen 17.45 Uhr Rosenkranz  
Schliengen 18.30 Uhr  Hl. Messe. III. Opfer für Dieter Krieg; 

II. Opfer für Elisabeth Ehrl; Gedenken an 
Agnes Senft, Eltern u. Geschwister; Maria 
und Hans Maier, Rösle Hinnenberger, 
Maria und Bernhard Huttinger, Anna 
Sattler, Anna und Emil Hinnenberger; 
Herbert Isele u. Eltern, Robert Balsa, 

Leo Wunderlich, Alex, Josef, Hedwig, 
Berthold Domagala u. Eltern, Grethel 
Stehle, Markus Kramer, Elisabeth Müller, 
Martina Seng; 

   
21. September Samstag – Hl. Matthäus, Apostel u. Evangelist
Bamlach 13.30 Uhr  Trauung von Lisa Hugenschmidt und 

Dominik Göpf    
Liel 18.30 Uhr  Vorabendmesse zum Sonntag. Geden-

ken an Ruth und Hermann Zimmermann 
und Geschwister    

  
22. September 25. Sonntag im Jahreskreis  
Bamlach 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde   
Schliengen 10.30 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde  
Bad Bellingen 10.30 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde  
  

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Seelsorgeeinheit 
Schliengen  
Freiburger Str. 4, Schliengen,
Tel. 07635 / 8244780 

Bürozeiten: Mittwoch und Freitag: 10-12 Uhr, Dienstag 16 bis 18 Uhr 



Seite 10 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

24. September Dienstag der 25. Woche im Jahreskreis  
Bad Bellingen 17.45 Uhr Rosenkranz  
Mauchen 18.30 Uhr  Hl. Messe; II. Opfer Gerda Adomeit; 

Gedenken an Eduard Sommerhalter und 
verst. Angeh.; Pfr.i.R. Bruno Bialas, Sabine 
Schyboll, Eltern Schyboll und Preis, 
Leonardo Caputo;  Paul Adomeit, Liesel 
Melter, Kurt Sommerhalter; Segnung der
Eheleute Siegfried und Ingeborg 
Schyboll zur Diamantenen
 Hochzeit  

Bad Bellingen 18.30 Uhr Hl. Messe  
Bad Bellingen 19.15 Uhr Eucharistische Anbetung  
  
25. September Mittwoch der 25. Woche im Jahreskreis: 
Nikolaus von Flüe  
Bamlach 18.30 Uhr Hl. Messe; Gedenken an Gilbert Linz   
  
26. September Donnerstag der 25. Woche im Jahreskreis  
Liel 18.00 Uhr Rosenkranz  
Liel 18.30 Uhr  Hl. Messe; Gedenken an Pfr. Bruno Bialas, 

Edwin Zimmermann, Gottfried, Brigitte, 
Eltern und Schwiegereltern,   

  
Pfarrbüro geschlossen 
Am Freitag, 20.09. ist das Pfarrbüro urlaubsbedingt nicht besetzt. Bit-
te sprechen Sie auf den Anrufbeantworter Tel.-Nr. 07635/8244780.  
  
KFD Schliengen-Mauchen 
die Mitgliederversammlung der KFD Schliengen-Mauchen beginnt 
am Mittwoch, 25. Sept. 2019, um 19.00 Uhr, im Pfarrsaal Schliengen. 
Die Vorstandschaft bittet um zahlreiches Erscheinen. 
  
Kath. Ö� entliche Bücherei Schliengen 
jeden Dienstag: 15:30 - 17:30 Uhr, Donnerstag: 17:30 - 19:00 Uhr 
und Sonntag: 11:30 - 12:30 Uhr. 
 
 

Evang. Kirchengemeinde Schliengen
Liebe Kinder,  
wir möchten euch gerne zum
Kindergottesdienst  
am Sonntag, 22. September 2019 
um 10:15 Uhr  
parallel zu unserem Kirchenfest in der  
Prälat-Hebel-Kirche in Schliengen einla-
den. 
  
Wir freuen uns auf euch! 
Euer evangelisches Kindergottesdienst-Team   

Wochenspruch: 
Lobe den Herrn, meine Seele, und vergiß nicht, 
was er dir Gutes getan hat. (Ps 103,2) 
  
  
Sonntag, 22.09.2019 14. Sonntag nach Trinitatis 
10.15 Uhr Regiogottesdienst zum Kirchenfest in der Prälat-Hebel-Kir-
che in Schliengen (Pfr. Dr. Schulze-Wegener),  
anschließend Mittagessen und Ka� eetafel mit musikalischer Gestal-
tung von Musikverein Schliengen,  
Jugendkapelle Schliengen und Chor Frohsinn. 
  
10.15 Uhr  Kindergottesdienst in der Prälat-Hebel-Kirche 

in Schliengen 
 
 

 

Evang. Kirchengemeinde
Eggenertal-Feldberg

Unsere Homepage: www.kirchehochdrei.de 
  
Gottesdienst 
Sonntag, 22. September 2019 
10:00 Uhr Feldberg, Pfr. Otterbach  
  
Gruppen und Kreise 
Donnerstags, 9:30 Uhr, Krabbelgruppe Gemeinderaum Oberegge-
nen  
Donnerstags, 18:00 Uhr, Lauftre�  „MIT“, Tre� punkt Parkplatz Blau-
enhalle Obereggenen. 
Freitag, 20. September, 20:00 Uhr, Hauskreis 
Montag, 23. September, 18:00 Uhr  Gebetskreis 
  
Vorankündigung zur Kinderbibelwoche vom 26.-29.September 
2019 
Die Kinderbibelwoche � ndet am 26.-27.September jeweils von 16:00 
bis 18:00 Uhr, am 28 September von 10:00 bis 12:00 Uhr in der Kirche 
in Obereggenen statt. Die Kinder ab der 1. Klasse tre� en sich zum 
Singen, Basteln, Spielen, Staunen, Theater, Geschichten hören und 
miteinander feiern. Den Abschluß bildet ein Familiengottesdienst 
am 29. September um 10:00 Uhr, der auch gleichzeitig der Ernte-
dankgottesdienst ist und danach der Kindergarten Obereggenen 
zum gemeinsamen Suppenessen einlädt.  
 
 
 

 

Primo-Service

Anzeigenannahme
Mit Ihrer Werbung im Mitteilungsblatt bleiben Sie im Gedächtnis Ihrer Kunden. Wir stehen ihnen gerne zur verfügung: 
  Tel. 0 77 71 / 93 17 - 11   Fax 0 77 71 / 93 17 - 40   anzeigen@primo-stockach.de



Seite 11 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Volkshochschule Markgräflerland/
Jugendkunstschule Markgräflerland
Gerbergasse 8, 79379 Müllheim, 
Tel. 07631/16686, Fax 07631/16499
E-Mail: info@vhs-markgraeflerland.de, 
Internet: www.vhs-markgraeflerland.de

Life Kinetik® Infotermin 
23.09., 20.00 – 21.00 Uhr, VHS-Haus 
  
Seniorengymnastik 
24.09., 09.15 – 10.15 Uhr, VHS-Haus, 12x 
  
Handykurs für Einsteiger 
24.09., 16.30 – 18.00 Uhr, VHS-Haus, 7x 
  
Acrylmalerei  
24.09., 18.00 – 19.30 Uhr, 10x, Schliengen 
  
Italienisch - Oberstufe B2 
24.09., 20.00 – 21.00 Uhr, VHS-Haus, 12x 
  

Yoga - genau und langsam für Anfänger 
25.09., 08.30 – 10.00 Uhr, 10x 
Niederländisch 
25.09., 17.00 – 18.30 Uhr, VHS-Haus, 10x 
  
Body � t 
25.09., 17.30 – 19.00 Uhr, Niederweiler, 13x 
  
Italienisch für Anfänger 
25.09., 18.00 – 19.30 Uhr, VHS-Haus, 15x 
  
  
Autogenes Training für Anfänger 
25.09., 18.30 – 19.30 Uhr, VHS-Haus, 8x 
  
Salsa Anfänger/Mittelstufe/Fortgeschrit-
tene 
ab 25.09., in Oberweiler, 12x 
  
Roll Dich � t 
In Kooperation mit den Markgrä� er Roller-
touren 
25.09., 19.30 – 20.30 Uhr, Hügelheim, 10x 
  
Achtsamkeitsübungen und Meditation 
25.09., 20.00 – 21.00 Uhr, VHS-Haus, 8x 
  

Tänzerische Früherziehung  
26.09., 17.00 – 17.50 Uhr, 8x 
  
O�  ce-Manager/-in Infotermin 
26.09., 17.00 – 18.00 Uhr, VHS-Haus 
  
Schmerzfrei Training nach Liebscher & 
Bracht 
26.09., 17.30 – 18.30 Uhr, Sulzburg, 14x 
  
Tänzerische Fitness „60+“  
26.09., 18.00 – 18.50 Uhr, 8x 
  
Line Dance 
26.09., 20.00 – 20.55 Uhr, 8x 
  
Schach für Einsteiger 
27.09., 18.00 – 19.00 Uhr, 5x 
  
Foto- Jahreskurs 2019/2020 
28.09., 10.00 – 13.00 Uhr, 8x 
  
Lauftraining: Einstieg für Anfänger 
29.09., 10.00 – 13.00 Uhr, VHS-Haus, 2x 
  
Wir bitten bei allen Angeboten um Ihre 
Anmeldung. 
 

AUS DEN SCHULEN

Einladung zur Monatsversammlung Senioren-Union 
Die CDU-Senioren-Union Bad Bellingen und Efringen-Kirchen laden 
zur Monatsversammlung Oktober ein am Dienstag, 1. Oktober 
2019, 15:00 Uhr, Hotel „Kaiserhof“, Bad Bellingen, Rheinstr. 68. 
Gastredner ist der Bundestagsabgeordnete Armin Schuster.  Er 
ist direkt gewählter Abgeordneter im Bundestag für den Wahlkreis 
zwischen Lörrach und Bad Krozingen. Er vertritt die CDU in dem für 
Sicherheitsthemen zuständigen Innenausschuß des Bundestages. 
Neben dem Thema „Innere Sicherheit“ gibt es weitere aktuelle The-

men, über die Armin Schuster in seinem „Bericht aus Berlin“ referie-
ren wird. Im Anschluß an das Referat besteht Gelegenheit, Fragen 
zu stellen sowie Wünsche und Anregungen vorzubringen. Alle Mit-
glieder der Senioren-Union aus Bad Bellingen, Efringen-Kirchen und 
Umgebung sowie interessierte Gäste sind herzlich eingeladen. Wei-
tere Info bei Hansjörg Isele, Vorsitzender CDU-Senioren-Union Bad 
Bellingen, Tel. 07635 82 68 69 und hj.isele@t-online.de 
 

DIE PARTEIEN INFORMIEREN

Was bringt ein Schwerbehindertenausweis
bei Sehminderung? 
Einladung der Allgemeinen Blinden- und Sehbehindertenhilfe 
e.V. (ABSH)  
– Regionalgruppe Baden/Tre� punkt in Bad Säckingen – 
  

Wenn Sie sich angesprochen fühlen, kommen Sie zu unserem O� enen Tre�  und zwar am  am 
Samstag, 28.09.2019, um 14 Uhr im St. Marienhaus in Bad Säckingen.  Die Einladung 
richtet sich an unsere Vereinsmitglieder und alle Bürgerinnen und Bürger aus den Landkrei-
sen Lörrach, Waldshut, Breisgau-Hochschwarzwald und natürlich an alle Mitglieder der ABSH 
e.V.  
Anmeldung erforderlich unter Tel: 0 77 63 - 34 92, Frau Arzner, Gesundheitspädagogin
E-Mail: e.arzner@abs-hilfe.de 
 
 
Schlaganfall-Selbsthilfegruppe Müllheim 
Unser nächstes Tre� en � ndet am Montag, 07. Oktober 2019, statt. Um 15 Uhr tre� en wir uns 
in der Helios-Klinik (Konferenzraum im 3. OG).   
Wir bekommen Besuch von Herrn Heubeck dem Psychologen. Ansprechpartner: 
Ute Seger Tel. 82 51 70. 
  
 

INFORMATIONEN ZUM ALLTAG

 

Freiwillige  
Feuerwehr  
Schliengen

Jugendfeuerwehr 
Abteilung Schliengen 
Mittwoch, 25. September 2019 
19:00 Uhr Feuerwehrübung  
jugendwart@feuerwehr-schliengen.de 
   
  
Jugendfeuerwehr 
Abteilung Obereggenen 
Freitag, 20. September 2019, 18:00 Uhr  



Seite 12 Donnerstag, 19. September 2019 Schliengen

Schwarzwaldverein

Stammtisch 
Unser monatlicher Stammtisch � ndet am 
Freitag, 27. September 2019, ab 18.00 Uhr 
im Gasthaus „ Zähringer Hof „ in Auggen, 
Ortsteil Hach statt. Wir besprechen unter an-
derem die Wanderungen im Monat Oktober. 
Dazu laden wir alle Mitglieder sowie Freun-
de des Wanderns herzlich ein. 
  
Rundwanderung über den Stationenweg 
mit den Wanderfreunden aus Renchen 
Am Sonntag,29. September 2019, unter-
nehmen wir eine ca. 2 1/2 Std. Wanderung 
mit unseren Renchner Wanderfreunden. 
Wir tre� en uns um 10.30 Uhr am Bahnhof 
in Bad Bellingen wo wir die Wanderfreunde 
vom Zug aus Freiburg abholen. Wir wandern 
zum Grillplatz unterhalb der Kapelle Maria 
Hügel, dort begrüßen wir mit einem kleinen 
Umtrunk unsere Gäste. Weiter geht es über 
den Stationenweg (Bunte Glasmosaike zei-
gen den Leidensweg Christi auf ) zurück zur 
Einkehr nach Bad Bellingen. Anschließend 
geht es zum Bahnhof nach Bad Bellingen 
wo wir uns von den Renchner Wanderfreun-
den verabschieden. Mitzunehmen sind gu-
tes Schuhwerk, Wanderstöcke, evtl. Regen-
schutz. Die Führung übernimmt Johanna 
Pfei� er, Bad Bellingen, Tel. 07635 9836. Zu 
dieser Wanderung sind die Mitglieder und 
Freunde des Wanderns herzlich eingeladen. 
 
 

Sportfreunde 
Schliengen

  
Ergebnisse 
Frauen
SF Schliengen - SV Gottenheim  2 1:0 
(Antonia Penner) 
Herren
SF Schliengen - SV Weil 1910 2  3:2 
(Jonas Lösle, David Held, Mirco Imm)
FC Huttingen 3 - SF Schliengen 2  1:2 
(Dennis Leininger, Joshua Nann) 
A-Junioren
SG Bad Bellingen - SG Degerfelden  1:5 
C-Juniorinnen
SG Staufen - SG Müllheim  2:4 
D-Junioren
SG Bamlach-Rheinweiler - 
SG Liel-Niedereggenen  3:7
SG Bamlach-Rheinweiler - 
TuS Efringen-Kirchen 2  9:2 
D-Juniorinnen
SG Staufen - SG Müllheim  4:9 

Spiele der nächsten Woche 
Freitag, 20. September 2019
Herren - 19:30
SF Schliengen 2 - TuS Maulburg 2 

Samstag, 21. September 2019
D-Juniorinnen - 10:00 
Spielort Schliengen
SG Müllheim - JFV Freiburg-Ost 
E-Junioren - 10:45 
Spielort Schliengen
SG Schliengen - FC Huttingen 
D-Junioren - 13:15 
TuS Binzen - SG Bamlach-Rheinweiler
C-Junioren - 13:30
SG Grenzach-Wyhlen - SG Schliengen
B-Junioren - 14:15 
Spielort Schliengen
SG Schliengen - TuS Binzen 2
Herren - 17:00
SF Schliengen - TuS Binzen 
Sonntag, 22. September 2019
A-Junioren - 13:15
SG Grenzach-Wyhlen - SG Bad Bellingen
Frauen - 15:00
SF Schliengen - TuS Binzen
B-Juniorinnen - 16:00
SF Eintr. Freiburg - SG Wittlingen 
 
 

SV Liel-
Niedereggenen

Vergangene Spiele 
  
D-Junioren | Bezirkspokal 
SG Bamlach-Rheinweiler – SG Liel-NE  3:7 
Wir gratulieren der Mannschaft zum Einzug 
in die Hauptrunde! 
  
D-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Liel-NE – TuS Lörrach-Stetten II  5:3 
  
D-Junioren | Kreisklassse 
FC Wittlingen II – SG Liel-NE II   1:3 
  
C-Junioren | Bezirksliga 
SG Wallbach – SG Liel-NE  4:2 
  
B-Junioren | Verbandspokal 
SG Kandern – JFV Region Laufenburg    2:3 
  
B-Junioren | Bezirksliga 
SG Kandern – SG Steinen-Höllstein  0:2 
  
A-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Efringen-Kirchen – SG Kandern  6:6 
  
Herren | Kreisliga C 
SV Liel-NE II – TuS Maulburg II 3:5 
Torschützen: F.Gumbert, D.Vogler, M.Gilbert 
  
Herren | Kreisliga C 
FV Haltingen II – SV Liel-NE II    4:1 
Torschützen: J.Reichert 
  
Herren | Kreisliga A 
SV Liel-NE – TuS Lörrach-Stetten  2:2 
Torschützen: 2x T.Großklaus 
  
Herren | Kreisliga A 
TuS Kleines Wiesental – SV Liel-NE  5:2 
Torschützen: T.Großklaus, Eigentor 
  

Kommende Spiele  
  
Freitag 20.09.2019 
C-Junioren | Bezirksliga 
SG Liel-NE – FC Wittlingen  18:30 Uhr 
Spielort: Malsburg 
  
Freitag 20.09.2019 
Frauen | Bezirksfreundschaftsspiel 
SG Liel-Huttingen – SG Au-Wittnau II 
Spielort: Huttingen 19:30 Uhr 
 
Samstag 21.09.2019 
F-Jugend | Spieltag  10:30 Uhr 
Spielort: Friedlingen 
  
Samstag 21.09.2019 
D-Junioren | Kreisklassse 
SV Weil III – SG Liel-NE II  11:15 Uhr 
  
Samstag 21.09.2019 
D-Junioren | 1. Kreisliga 
TuS Efringen-Kirchen – 
SG Liel-NE  13:15 Uhr 
  
Samstag 21.09.2019 
B-Junioren | Bezirksliga 
SG Weizen – SG Kandern  16:00 Uhr 
Spielort: Weizen 
  
Sonntag 22.09.2019 
Herren | Kreisliga C 
SV Liel-NE II – FC Kandern II  10:30 Uhr 
  
Sonntag 22.09.2019 
A-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Kandern – FC Hauingen  12:45 Uhr 
Spielort: Kandern 
  
Sonntag 15.09.2019 
Herren | Kreisliga A 
SV Liel-NE – FC Steinen-Höllstein 15:00 Uhr 
  
Mittwoch 25.09.2019 
Frauen | Bezirksliga 
FC Hauingen – SG Liel-Huttingen 19:45 Uhr 
 
 

Eggener Kelten e.V.

Generalversammlung der Eggener Kelten 
e.V. 
Am Samstag, 21. September 2019, � ndet die 
diesjährige Generalversammlung im Land-
hotel Graf in Obereggenen statt. 
Beginn: 19:30 Uhr 
Es lädt ein: Der Vorstand 

AUS DEN VEREINEN

ENDE DES 
REDAKTIONELLEN TEILS



hausmeister (m/w/d) Teilzeit oder Vollzeit
Sie haben handwerkliches und technisches Geschick oder konnten
bereits Erfahrungen im Bereich Hausverwaltung sammeln?

Wir suchen ab sofort für diverse Arbeiten wie Treppenhausreinigung, Rasen
mähen, Rabatten pflegen, Reparatur- und Instandsetzungsarbeiten etc. für 
diverse Immobilien im Raum Müllheim, Schliengen und Umgebung.

ihre Aufgaben:
• Sie sind verantwortlich für die Durchführung von Kontrollgängen der 
zugewiesenen Liegenschaften sowie für die Überwachung des Zustandes 
der Gebäude und der Funktionen der technischen Anlagen.

• Die Feststellung von Schäden und Mängeln innerhalb und außerhalb 
des Gebäudes gehört ebenso zu Ihrem Aufgabengebiet wie die
Durchführung von Kleininstandsetzungs- und Reparaturarbeiten 
sowie Leuchtmitteltausch.

• Die durchgeführten Tätigkeiten dokumentieren Sie entsprechend
betrieblicher Vorgaben.

• Bei der Durchführung Ihrer Aufgaben legen Sie hohen Wert auf die 
Einhaltung von Arbeitssicherheitsvorgaben.

• Sie sind Ansprechpartner für die Mieter und Nutzer der zu betreuenden 
Gebäude.

Sie sind im Besitz eines Führerscheines der Klasse B (3) und Ihr Profil entspricht
unseren Anforderungen, dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung unter:

E-Mail: info@barny-vermietung.de (Mobil 0049 151 1230 00 60)

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir eine

Aushilfe (m/w/d) auf 450 €-Basis
für die Reinigung der Hotelzimmer und 

sonstige anfallende Arbeiten. 

hotel Garni Alte Post
Birgit Schneider x 79597 Schallbach

Tel. 07621 940 94 90 x Mail: info@gasthof-altepost.de 

Wohnung zu vermieten
ab dem 01.11.2019 1 ½ Zimmer Wohnung, 

40 qm, in Bad Bellingen für 500,- Euro, 
warm, zu vermieten. 

Bitte melden unter 0151-17201563 

Enten - Gänse - Puten und Mast bitte vorbestellen!
Obereggenen, Rath. 11.30 Uhr, Niedereggenen, Kanonenplatz 11.40 Uhr
Liel, Festhalle 11.50 Uhr, Schliengen, Schule, 12.00 Uhr
Geflügelzucht J. Schulte • Tel. 05244/89 14 • Fax 05244/7 72 47

Gr. Geflügelverkauf am Mo., 23.09. vorl. Verkauf u. 21.10.2019



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

PRIMO-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG


 A

kt
io

ns
co

d
e 

P
-2

01
9-

04

Starten Sie nach der Sommerpause 
in unsere beliebteste Aktion!
Deswegen ist tierisch gute Laune angesagt.  
Mit dieser guten Laune schalten Sie 6 Anzeigen  
und bezahlen nur 4. 

Na? Fühlt sich Ihr September schon gut für Sie an?  
Unsere Aktion gilt vom 9.9. bis 8.11.19 in den  
Kalenderwochen 37 bis 45.

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und 
unsere aktuelle Preislisten für Gewerbetreibende und Wer-
beagenturen (gültig ab 1. Januar 2019). * Um in den Genuss 
dieser Aktion zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähi-
gen, fertigen Anzeigenvorlagendaten bis donnerstags, 9 Uhr 
in der Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Abbuchungs-
erlaubnis, andere Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. 
Ihre Anzeigenschaltung muss durch sechs teilbar (wöchent-
liche Erscheinungsweise) oder durch vier teilbar (14-tägige 
Erscheinungsweise) sein und in sechs/ vier aufeinanderfol-
genden Wochen geschalten werden. Alle bestehenden Ra-
batt-, Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem 
Verlag sind außer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Vo-
lumen Ihrem Kundenkonto gutgeschrieben. Farbzuschläge 
sind nicht rabattierfähig. Die zwei günstigsten Ausgaben 
sind für Sie kostenlos. 

TIERISCH GUT GELAUNT... 
IM SEPTEMBER GIBT ES WIEDER RABATTE!

6 Anzeigen 

schalten -  

4 Anzeigen 

bezahlen



oder neue Hardware & Software, wir helfen Ihnen weiter.

grosser-IT     ...Mehr als nur IT
Bad Bellingen  Tel.: 07635-8249-699  e-mail: info@grosser-it.de  www.grosser-IT.de

Hauptstraße 23, 79588 Efringen-Kirchen
Tel. 07628 -  800 425

Neue
- Herbstkollektion -

eingetroffen
Schnäppchenecke 20 - 50 %

MFA m/w/d in Teilzeit  
ca. 60 -70 % Stelle ab 1.10., 1.11. oder 1.12.19 

Praxis für Allgemeinmedizin 
Schwerp.: Säuglings-, Kinder-Familienmedizin, Naturheilkunde

Bewerbung: praxis@tailliere.de • Info: 0162-6940230 

Praxis Bettina Tailliere 
Holzgasse 2 - 79379 Müllheim-Britzingen 



Fahrschule MayerFahrschule Mayer
AM, A1, A2, A, B, BE, L, T, Mofa

Schliengen - Altinger Str. 21 - Anmeldung Unterricht Montag
und Mittwoch 18.00 Uhr - Tel. 07635/3323 - 0170/3807427

Kandern - Hammersteiner Str. 33 - Anmeldung Unterricht
Dienstag und Donnerstag 18.00 Uhr - Tel. 07626/8537 -

0171/7724865 - www.mayer-fahrschule.de

freundlich    -    zuverlässig    -    fair





Hauptstr. 35  •  79400 Kandern  •  Tel. 07626 9778921  •  www.opti-mo.de
Aktion im September - „voller Durchblick“ im Arbeitsbereich
Kunststoffbrillengläser (n=1,5) mit erweitertem Lesebereich, BlueCut-Tönung

zum Schutz vor schädlichem blauen Licht (bis 410nm), Hartschicht und 
Superentspiegelung für Arbeitsplatz, Haushalt und Hobby Paar € 259,00 

(Wirkung i. stärksten HS: sph. +/-6,0 cyl. 4,0 Degr. 0,75/1,25) Wir verkaufen auch Ihr Haus!
Gut und zuverlässig - wie seit 48 Jahren!

Rufen Sie einfach bei uns an, 
wir kommen sofort und regeln alles für Sie!

H. Seiter und K. Wohlschlegel

-  Immobilien IVD
Hauptstr. 27 • 79400 Kandern • Tel. 07626-438

info@seiter-immobilien.de, www.seiter-immobilien.de



 

 

Lokal, Regio  
Die Adresse in ihrer Region

 

 

llciaiciapepeccSSp
 nal, Genial

 

 

 

 

KW 43
 

 

 

 

 

 

Wir sind für Sie da!

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IMPRESSUM: 
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schliengen erscheint wöchentlich donnerstags und kann für 22,20 € Bezugspreis pro Jahr im Verlag abonniert werden.
HERAUSGEBER: Bürgermeisteramt Schliengen

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Werner Bundschuh oder die/der von ihm Beauftragte

VERANTWORTLICH FÜR DIE FRAKTIONSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Fraktion bzw. der/ die Vorsitzende der jeweiligen Fraktion.

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN- & VEREINSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Kirche bzw. der/ die Vorsitzende des jeweiligen Vereins. 

FÜR DEN ANZEIGENTEIL: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, 
anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de

WannWas Wo?VERANSTALTUNGEN • TERMINE • TIPPS • INFOS 19.09. BIS 29.09.2019

 Schloss Bürgeln   
Schlossführungen � nden täglich um 11, 12, 14, 15 und 16 Uhr statt. 
  
Infos zu Konzerten, Sonderführungen etc. � nden Sie unter: www.
schlossbuergeln.de 
  
Die Schlossverwaltung erreichen Sie täglich von 9:00 Uhr bis 12:00 
Uhr unter der Telefonnummer 07626 237 oder per E-Mail: direktion@
schlossbuergeln.de 
  
Das Schloss-Restaurant ist Dienstag bis Sonntag von 11:30 Uhr bis 
17:30 Uhr geö� net, mit durchgehend warmer Küche. Montag Ruhe-
tag. Genießen Sie den herrlichen Ausblick auf der Sonnenterrasse! 
Reservierungen unter Tel. 07626 293, Infos unter www.schlossrestau-
rant-buergeln.de 
  
  
 Ausstellung im Weingut Lämmlin-Schindler in Mauchen 
Originale aus Peter Gaymanns neuestem Buch „Trü� elschweine und 
Naschkatzen“. Die Ausstellung ist zu den Geschäftszeiten des Wein-
guts geö� net (Mo - Fr 9:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr; Sa 9:00 
- 12:00 Uhr und 14:00 - 16:30 Uhr) 

   
Freitag, 20. September 2019 
09:00 bis 12:00 Uhr   Sprechstunde der Beratungsstelle 

i-punkt der Fritz-Berger-Stiftung im 
Bürger und Gästehaus, Nidauer Platz 
1. Information - Vermittlung - Beratung 
im Alter, bei Behinderung und P� ege. 
Terminvereinbarung unter 07621 410-
5033. 

Sonntag, 22. September 2019 
10:15 Uhr   Kindergottesdienst in der ev. Prälat-Hebel-Kirche 

in Schliengen 
  
10:30 Uhr   Gottesdienst und Kirchenfest der ev. Kirchenge-

meinde Schliengen, Prälat-Hebel-Kirche 
  
11:00 Uhr   Festakt anlässlich dem 45jährigen Jubiläum der 

Musikschule Markgrä� erland, Konzert der Lehr-
kräfte der Musikschule im Bürger- und Gästehaus 
Schliengen 

  
17:00 Uhr   Szenisches Opern-Konzert der DiaMond Classics 

auf Schloss Bürgeln, Info und Anmeldung bei der 
Schlossverwaltung, Tel. 07626 237 

  
  

Dienstag, 24. September 2019 
15:00 bis 17:00 Uhr   Ka� eetre�  im Café Berta, Veranstalter: 

Menschen für Menschen Schliengen 

Mittwoch, 25. September 2019 
19:00 Uhr   Nächstes Tre� en HelferInnenkreis für Flüchtlinge, 

im Archivraum der katholischen Kirchengemein-
de, Freiburger Str. 4 in Schliengen 

Donnerstag, 26. September 2019 
bis Samstag, 28.September 2019 
Kinderbibelwoche der evangelischen Kirchengemeinde Eggener-
tal-Feldberg (Nähere Infos unter den kirchl. Nachrichten) 

Sonntag, 29. September 2019 
11.00 Uhr  Finissage zur Ausstellung „ Wir haben nicht alle 

Tassen im Schrank“ auf Schloss Bürgeln, Info bei 
der Schlossverwaltung, Tel. 07626 237 

  
17:00 Uhr   Bene� zkonzert des Verbandsjugendorchesters 

Hochrhein in der Pfarrkirche St. Leodegar 
Schliengen, 

   Veranstalter: Förderverein Lions Club Schliengen 


